Cy commence le livre Jehan de Mandeville, chevalier, qui parle de l'estat de la terre sainte et des merveilles qu'il y a veues.

Comme il soit ainsy que la terre d'outre mer, c'est assavoir la terre sainte et terre de promission, soit la plus excellente et souveraine de toutes autres terres et si est benoite et consacree du precieux corps nostre seigneur Jesu Crist.
 Et pour ce que je vous ay dit et fait mencion des diversités d'aucuns pays vous doit souffire quant a present. Et je, Jehan de Mandeville dessus dit, qui me parti de nostre pays et passay la mer, l'an de grace mil M^o. XIII., qui mainte terre et maint pais ay depuis cerchiee, et qui ay esté en mainte compaignie et veu maint biau fait, combien que je n'en feisse onques nul bel ne nulle belle emprise ne autres biens dont l'en doie tenir compte, et qui maintenant suy venu a repos malgré moy et par gouttes artetiques qui me distraingnent, en prenant soulas en mon chetif repos et en recordant le temps passé, je ay ces choses compillees et mises en escript, tout ainsy qu'il m'a peu souvenir, l'an de grace .M.CCC.LVIII., le .XXXV^o. an que je me parti de nostre pays. Si prie a tous les lisans, se il leur plaist, que ilz vueillent Dieu prier pour moy, et je prieray pour eulz aussi et pour tous ceuls qui diront pour moy une pater nostre, que Dieux me face remission de mes pechiez. Je les fais personniers et leur octroie part a tous les bons pelerinages et a tous les biens fais que je onques fis et que je feray jusques a la fin. Et si prie a Dieu, de qui toute grace et tout bien vient et descent, que touz les lisans et escoutans crestiens vueille de sa grace leur corps

⁽¹⁾ G. Brunet, *La Fr. litt.*, p. 124. — La bibliothèque de Rennes possède une ver-

sion irlandaise des voyages de Mandeville, faite en 1472 (*Rev. crit.*, 1868, I, 192).

remplir et leurs ames sauver, a la gloire et a la loenge de celui qui est *trinus et unus*, sans quantité, grant, en tous lieux presens et toutes choses en li compre- nans, et le quel bien ne puet amender ne nulz maulz ne puet empirer, qui en trinité parfaite vit et regne par tous siecles et par tous temps. Amen.

Explicit.

Ici en droit faut Mandeville,
El quel est contenu, sanz guille,
Honorablement, le maintien
Aus Sarrasins; et puis très bien
Nomme du grant cam l'ordenance
Honorable; et grant differance
A de son estat au soudan.

Zensis, qui fut paintre paian,
Avroit du prestre Jehan a faire
Recorder son royal affaire
Trop, s'il vouloit trestout retraire.
Explicit, ci me vueil taire.
Qui ces .xi. vers cy lira
Non et seurnom y trouvera.